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COMITÉ SECTORIAL DE GESTION 
Y DESEMPEÑO
Sector Comercio, Industria y Turismo

02 de agosto de 2021



COMITÉ SECTORIAL DE GESTIÓN Y DESEMPEÑO
Sesión I de 2021

Agenda

1. Proyecto de Ley de Presupuesto 2022

2. Ejecución presupuestal 2021

3. Planes desarrollo económico de las 16 
subregiones PDET



PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTO 2022
Sector Comercio, Industria y Turismo

Cifras en millones de pesos

Entidad
Apropiación 2021 Proyecto 2022 Cambios

Funcionamiento Inversión Total Funcionamiento Inversión Total FTO INV TOTAL

TOTAL SECTOR 681.829 497.718 1.179.547 664.481 455.586 1.120.066 -3% -8% -5%

MinCIT 414.301 307.111 721.412 384.122 255.552 639.675 -7% -17% -11%

SuperSociedades 129.956 28.519 158.475 138.518 29.035 167.553 7% 2% 6%

Superindustria 113.790 138.280 252.070 117.220 143.776 260.996 3% 4% 4%

JCC 6.258 6.893 13.151 6.307 9.004 15.311 1% 31% 16%

INM 17.523 16.916 34.439 18.313 18.219 36.532 5% 8% 6%



EJECUCIÓN PRESUPUESTAL TOTAL SECTOR
30 DE JULIO DE 2020

Cifras en millones de pesos

Entidad
Apropiación 

Vigente
Compromisos

%  d e  E j e c u c i ó n  
( C o m p . )

Obligaciones
%  d e  E j e c u c i ó n  

( O b l i g . )

TOTAL SECTOR 1.179.547  869.750  73,7% 390.002 33,1%

MinCIT 721.412 591.184 81,9% 211.309 29,3%

SuperSociedades 158.475  69.366 43,8% 56.108 35,4%

Superindustria 252.070 182.545 72,4% 105.124 41,7%

JCC 13.151 6.506 49,5% 3.548 27,0%

INM 34.439 20.150 58,5% 13.913 40,4%



EJECUCIÓN PRESUPUESTAL SECTOR
30 DE JULIO DE 2020

Cifras en millones de pesos

E n t i d a d A p r o p i a c i ó n  V i g e n t e C o m p r o m i s o s
%  d e  E j e c u c i ó n  

( C o m p . )
O b l i ga c i o n e s

%  d e  E j e c u c i ó n  
( O b l i g . )

TOTAL INVERSIÓN 497.718  430.316 86,5% 83.182 20,1%

MinCIT 307.111  283.666 92,4% 24.707 9,4%
SuperSociedades 28.519 12.205 42,8% 2.717 13,6%

Superindustria 138.280 118.742 85,9% 49.119 42,7%
JCC 6.893 2.997 43,5% 1.223 17,7%
INM 16.916 12.705 75,1% 5.416 41,5%

E n t i d a d A p r o p i a c i ó n  V i g e n t e C o m p r o m i s o s
%  d e  E j e c u c i ó n  

( C o m p . ) O b l i ga c i o n e s
%  d e  E j e c u c i ó n  

( O b l i g . )

TOTAL FUNCIONAMIENTO 681.829  439.434 64,4% 289.882 42,5%

MinCIT 414.301  307.518 74,2% 182.389 44,0%
SuperSociedades 129.956 57.160 44,0% 52.219 40,2%

Superindustria 113.790 63.803 56,1% 46.049 40,5%
JCC 6.258 3.509 56,1% 2.325 37,1%
INM 17.523 7.445 42,5% 6.901 39,4%
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Compromisos a 30 de julio de 2021
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E M P R E N D I M I E N T O T U R I S M O  A R T E S A N Í A S

PLANEACIÓN DE MEDIANO PLAZO PARA TERRITORIOS PDET

Instrumentos de Desarrol lo Económico para las  16  Subregiones PDET

Construcción de “perfiles económicos” de cada subregión

Planes con horizonte a 15 años

P A R T I C I P A N T E S  D E L  S E C T O R

Definición de sectores y productos por subregión

Planes de acción: actividades corto, mediano y largo plazo

Requerimientos de otros sectores

Vinculación del Sector Privado a los PDET y su sostenibilidad

Articulación con Comisiones Regionales de Competitividad e Innovación

• Viceministerio de Turismo
• Viceministerio de Desarrollo 

Empresarial
• Viceministerio de Comercio 

Exterior
• Oficina de Estudios Económicos

A C T O R E S  E X T E R N O S  A  V I N C U L A R

JUAN SEBASTIÁN ROBLEDO

 Habitan 6,6 millones de personas
 Habitan 2,5 millones de víctimas 
 Habita el 24% de la población rural del país
 57% de la población de la población rural del PDET es pobre dimensional
 Corresponden al 36% del territorio nacionalEn
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